

BAPS-301
International Politics and India
(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत)
Bachelor of Arts (BA-12/16/17)
Third Year
Examination, 2019

*Time : 3 Hours**[Maximum Marks : 80*

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. **(3×15=45)**

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define International Politics. Discuss its scope.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित कीजिए। इसके विषय-क्षेत्र का विवेचन कीजिए।
2. What is the difference between 'Disarmament' and 'Arms control' ? Give a brief account of the efforts made for atomic disarmament after second world war.
'निरस्त्रीकरण' एवं 'शस्त्र-नियंत्रण' में क्या अन्तर है ? द्वितीय विश्व युद्ध के बाद परमाणु निरस्त्रीकरण की दिशा में किए गए प्रयासों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
3. Write an comprehensive essay on organisation and achievements of ASEAN.
'आसियान' के संगठन एवं उपलब्धियों पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिए।
4. "Non-alignment has not come to an end with the end of the cold war. It is more relevant with new agenda today. Elucidate.
"शीत युद्ध के अन्त के साथ ही गुटनिरपेक्षता का भी अन्त नहीं हुआ है। अपनी नवीन कार्यसूची के साथ

(3)

यह आज और अधिक प्रासंगिक हो गई है।” विस्तार से समझाइये।

5. Critically discuss objectives and main principles of Indian foreign policy. Do you see any change in it during recent times ?

भारतीय विदेश नीति के उद्देश्यों एवं मुख्य सिद्धान्तों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए। क्या आप हालिया समय में इनमें कुछ परिवर्तन देखते हैं ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State the nature of International politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति को रेखांकित कीजिए।
2. ‘National Interest’ and ‘foreign policy’ are closely related to each other. Explain.

(4)

‘राष्ट्रीय हित एवं विदेश नीति एक दूसरे से घनिष्ठतः सम्बन्धित होते हैं ? व्याख्या कीजिए।

3. What is New Cold War ? How it is different from cold war ?

नवशीत युद्ध क्या है ? यह शीत युद्ध से किस प्रकार भिन्न है ?

4. Illustrate the concept of collective security.
सामूहिक सुरक्षा की अवधारणा को उदाहरण देकर समझाइये।

5. What do you know about ‘NAFTA’ ?

‘नाफ्टा’ के बारे में आप क्या जानते हैं ?

6. Write a short-note on ‘south-south co-operation’.

‘दक्षिण-दक्षिण सहयोग’ पर एक टिप्पणी लिखिए।

7. What are the main features of political diplomacy of Narendra Modi ?

नरेन्द्र मोदी के राजनीतिक राजनय की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

8. Identify the changes in Indo-Nepal relation during recent times.

समसामयिक वर्षों में भारत नेपाल सम्बन्धों में आए परिवर्तनों की पहचान कीजिए।